La ragione per la quale, invece, messo da parte costui, abbiamo incrociato le armi con altri due, Albert Pigge e Giorgio Siculo, è che la cosa ci è sembrata utile per due motivi. Infatti, poiché questo ciarlone ignorante<sup>29</sup> non divulga niente che non abbia attinto a quelle due pozze<sup>30</sup>, rendendo così peggiori cose già dette male, la disputa con lui sarebbe stata troppo fredda<sup>31</sup>. Ai lettori basti un solo esem-

<sup>24</sup> Né nella Scrittura né nelle opere di Calvino: vedi la nota seguente.

<sup>25</sup> Tra le critiche di Bolsec a Calvino c'è anche quella di rendere Dio responsabile del peccato (CO 8,178-181 e risposta di Calvino in 181-183).

<sup>26</sup> Bolsec. L'aggettivo *profanus* può significare «empio», «scellerato», «ignorante». Scegliamo, in base al macrotesto, «blasfemo e ignorante».

<sup>27</sup> Nei verbali dell'interrogatorio di Bolsec non si trova detto esplicitamente che la giustizia di Dio debba avere una causa che sia evidente agli esseri umani; si tratta di una deduzione di Calvino giustificata da altre affermazioni di Girolamo e soci. Infatti Calvino sta per lasciare il chiacchierone blasfemo e ignorante per «incrociare le armi» con gli inconsapevoli maestri del loro postumo epigono (Pigge era già morto da quasi un decennio e a Ferrara, dalla quale Bolsec, annusando l'aria, si era prudentemente allontanato in tempo, Giorgio Siculo aveva fornito all'Inquisizione motivo e materia per celebrare un *autodafé* pochi mesi prima, il 23 maggio del 1551).

<sup>28</sup> Giob. 1,6 ss.; 1,13; 1,17.

<sup>29</sup> Bolsec non impasta farina del suo sacco; non è un avversario con cui duellare; non ci si può scaldare discutendo con un ciarlato, fannullone ignobile, infame, strumento di Satana, cacciatore di gloriuzze, chiacchierone blasfemo, ciarlone e, soprattutto, ignorante dalla testa ai piedi! Non è neanche degno di essere chiamato «cane»!

<sup>30</sup> «Pozze» fangose, non «pozzi» di acqua sorgiva e tanto meno di scienza.

<sup>31</sup> Calvino non sarebbe potuto entrare nel vivo, riscaldarsi, perché Bolsec non era all'altezza della polemica che cercava di provocare. Il Neuser preferisce tradurre «formale», cioè non entusiasmante.

ghius et Georgius primum ad Ephesios caput obscurant, suo loco ostensum est. Atque insulse quidem illi, sed foedior huius inscitia, qui non erubuit in curia vestra, et illo verendo consensu effutire et, quod temere effutiverat, pertinaciter tueri. Non tractari illic de communi piorum salute, sed quod Paulus et reliqui collegae in munus apostolicum electi fuerint. Ac tam futile quidem commentum extemplo, sicuti memoria tenetis, refellere promptum fuit. Si qui se tali magistro discipulos addicerent, nimis infaustam theologiam discere, quae nos omnes vitae aeternae fiducia privaret, quando soli apostoli divinae adoptionis compotes et Deo per Christum reconciliati et benedicti et in societatem sanctorum adsciti essent. His quidem in re praesenti fuit locus, sed libro edito tam insipidum animal refellere non ita forte congrueret. Neque vero nos latet, quantopere sibi placeat, neque mirum est in eo, qui abiecta monachi cuculla repente medici personam induit, tantum esse audaciae, sed in eius gratiam cum multorum fastidio ineptire a modestia nostra alienum fuit.